Primo hinc tollitur ea difficultas, quæ solet in causis hujus immunitatis, quam Hildaguiam dicimus, contingere: num agente fisco hac de re circa proprietatem, possit reus obtinere, ut in eo judicio pronuncietur circa possessionem, ipsum scilicet defendantem

esse in possessione hujus immunitatis, quam habet, si reus possessionem istam probaverit: licet in hujus juris proprietate non probaverit ea quæ attentis hujus regni constitutionibus probari oportet. Et planè licet plenumque ob hujus articuli dubitationem & ambiguitatem in varias item fuerit sententias; tamen ita posse pronunciari quandoque obtinuit, ea que pronunciatio, tametli non sic admodum juri consona, quorundam suffragiis æqua censetur, modò fisci procurator probationem istam quasi possessionis contraria probatione minimè diluerit, nec quidquam impedit quod fisci procurator proprietatis jus in judicium deduxerit, & ea causa expensa non fuerit, ex hoc etenim non sequitur possessionis causam tractari simul non posse: nec actorem fateri visum fuisse, reum hoc ius immunitatis quasi possidere: qua ratione solet circa possessionem pronunciari, & circa proprietatem reservari fisco jus eam integro aliqui judicio prosequendi. In quo est animadversendum, in hujus nobilitatis controversia sufficere quoad possessionem minorem probationem; quam quoad proprietatem, sicut expressum est in Pragmaticis hujus regni, folio 172. & seqq. hodie l. 8. tit. 11. lib. 2. Recopilat. Ex quibus etiam constat probationem hujus nobilitatis, etiam quoad proprietatem semper incumbere ei, qui ea gaudere vult: sive is sit reus, sive actor: est enim satis comprobata intentio Regis, ut nemo ratione hujus nobilitatis, exceptus aut immunitis à contributione inductionum cencetur, quod in specie esse it Pragmatica constitutio Regum Catholicorum, fol. 173. hodie l. 8. tit. 11. lib. 2. Recopilat. & etiam probatur jure, quo constitutum esse (apparet, neminem præsumi nobilem: neque nobilitatem Politicam præsumi: cum ea sit extrinseca qualitas, que minime præsumitur. l. 1. §. magistratus ff. de mag. convenien. l. ex persona. Cod. de probationib. notatur in c. si forte, de electione in 6. Bart. in l. 1. ad fidem. C. de dignitatib. lib. 12. Bonus à Curtili Brixientis in tract nobilitatis, 6. part. quibus in locis uterque tractat, an nobilitas per existimationem, reputationem, aut opinionem probetur potissimum, ubi non ita frequenter contingere solent actus, quibus nobiles à plebeii distinguntur: idem tradit Chassanæus conf. 604. Nec posse nobilitatem adquiri præscriptione, nisi ea immemorialis sit, in specie tradunt Franciscus à Ripa lib. 2. respons. c. 26. n. 9. & Tiraq. in tract. de nobilitate. q. 14. ex Roman. singul. 289. & probatur argumento text. in c. 1. de præscript. in 6. idemque in his regnis, pragmaticis sanctionibus, & forensi usu receptum est.

Secundò ab eadem radice procedit Henici Regis Pragmatica sanctio, qua sanctum est † lite pendente super hac nobilitate, vel fisco, vel privato agente, cogendum esse privatum ipsum tributa, inductiones, aliaque onera à Rege plebeii injuncta subire, donec vel saltem quoad possessionem pronuncietur nobilis, eaque sententia in rem transierit judicatum. Idem cattum est l. 6. tit. 2. lib. 4. ordinat. text. optimus ad hoc in c. cum persone, de privileg. in 6. cuius ad hanc rem meminit Joan. Lup. in cap. per vestras. de donat. secundo notab. §. 1. numer. 43. in quo solet dubitari, an eadem Pragmatica constitutio sit iidem servanda circa officia, honores & munera, quæ ex moribus jam diu receperis nobilibus, non plebeii, conferenda sunt: sintne de hac nobilitate in judicio litigantes lite pendente inhabiles ad hæc munera? etiamque opinione, & quasi possessione existimentur nobiles, nondum tamen super ea re ultima saltem in possessorio latâ sententia. Et videtur præfaram Regiam constitutionem tantum de solutione inductionum & tributorum intelligentum fore: cum ob grave dispendium, quod cæteris popularibus imminent in his contributionibus ex hac nobilium immunitate: tum ob juris præsumptionem, quæ maxima est in Principis favorem, ut nemo sit ab his tributis exemptus, c. omnis anima, de censibus

tenib[us] dict. cap. cūm persona. Quæ quidem rationes non adlunt in muneribus & honoribus; cūm ad hos quilibet jure eligi possit regulariter, et si plebeius sit: unde cūm prædicta Henrici Regis constitutio, hodie l. 9. tit. 11. lib. 2. Recopil. non prohibuerit, lite pendente super hac nobilitate quemquam admitti ad munera, quæ ex moribus diu receptis, nobilibus, non plebeis, conferenda sunt: æquissimum esse apparet, etiam dum controversia litis durat, eum qui ad hunc effectum probaverit summarie se jus hoc nobilitatis quasi possidere, posse admitti ad hæc publica munera, nec ab eis excludendum fore. Ex adverso instat ratio, quod lite pendente donec feratur ultima sententia saltem in possessorio, qui litigat, nobilis aut Hidalgus minimè censemur ex dicta Henrici Regis sanctione: tametsi talis communi opinione existimat jure cuiusdam quasi possessionis, & hoc patet, quia solvere cogitur à Regibus indicta: igitur ad hæc munera admittendus non est, cūm ea nobilitatis qualitatem requirant.

Deinde in hanc sententiā adducitur Jurisconsultus in l. reus delatus, ff. de muneribus & honoribus ubi reus delatus durante lite ad munera publica eligi non potest.

Tertio, hoc ipsum suaderi potest auctoritate textus in l. si ut proponis. C. quando provocare non est necesse, ex qua constat pendente lite super decurionatu non posse quem eligi ad duumviratum, qui decurionibus, non aliis, conferendus omnino est.